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Bazyleja (Szwajcaria)

Środek konserwujący i dezynfekcyjny

Różne substancje chemiczne, jak na przykład
kwas benzoesowy i kwas sorbowy oraz ich sole
znajdują szerokie zastosowanie w konserwowaniu
środków spożywczych. Substancje te zabezpieczają
przed psuciem żywności spowodowanym drobno¬
ustrojami. Działają one skutecznie przeciw grzy¬
bom i drożdżom, natomiast przeciw bakteriom wy¬
kazują tylko słabe działanie. Jednakże w wielu
wypadkach wymagane jest skuteczne działanie środ¬
ków konserwującyh nie tylko przeciw grzybom
i drożdżom, lecz także przeciw bakteriom.

Środek konserwujący i dezynfekcyjny według
wynalazku spełnia te wymogi. Środek ten cha¬
rakteryzuje się tym, że zawiera związek o ogólnym
wzorze przedstawionym na rysunku, w którym Rx
i R2 oznaczają wodór lub też jeden ze symboli
oznacza wodór a drugi grupę metylową i (lub) za¬
wiera sole albo estry tego związku. Związki te
odznaczają się skutecznym działaniem o szerokim
zakresie zarówno przeciw gramdodatnim jak i prze¬
ciw gr/a^fcujemnym, patogennym i niepatogennyrn
bakteri&fri, jak i przeciw grzybom, glonom i droż¬
dżom. Są one przy t*ym bardzo mało toksyczne.
Podstawowy związek zwany jest kwasem geranio-
wym. Jest to substancja występująca w przyrodzie.
Środek konserwujący i dezynfekcyjny według wy¬
nalazku może zawierać takie sole i estry związku
o wzorze przedstawionym na rysunku, które
w przypadku użycia do konserwowania żywności
nie mogą być toksyczne. Mogą to być sole alka-
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liczne, na przykład sól potasowa lub sodowa. Jako
estry nadające się do tego celu należy wymienić
estry niższych alkoholi, zwłaszcza etanolu. Należy
jednakże zwrócić uwagę na to, że aby związek ten
mógł osiągnąć pełne działanie przeciwbakteryjne
trzeba zeń wydzielić wolny kwas, bądź to jeszcze
przed użyciem, bądź też już w tym artykule, do
którego został użyty. Można to osiągnąć w prosty
sposób przez wprowadzenie środka dó kwaśnego
środowiska. W wypadku, gdy używa się środek
w środowisku obojętnym lub alkalicznym, zasto¬
sowanie postaci estrowej jest' korzystniejsze. Sole
alkaliczne wyżej określonych kwasów są dobrze
rozpuszczalne w wodzie i dlatego szczególnie dobrze
nadają się do sporządzania stężonych roztworów
macierzystych np. 10°/o-owych, które przed zasto¬
sowaniem trzeba rozcieńczać.

Zakres zastosowania środków konserwującyh we¬
dług wynalazku jest praktycznie nieograniczony.
Środek według wynalazku można na przykład
stosować do konserwowania mięsa, przetworów
mięsnych, ryb, konserw rybnych (szczególnie ma¬
jących niższą wartość pH), produktów pochodze¬
nia morskiego (na przykład krewetek), drobiu,
świeżych jarzyn, świeżych owoców (np. zwalczania
grzybka Penicillium na owocach cytrusowych), so¬
ków owocowych, konfitur, chleba i innego pieczy¬
wa, sera krojonego jak i wszelkiego rodzaju pasz
dla zwierząt. Oprócz środków spożywczych i pasz
można konserwować za pomocą środka według
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wynalazku również inne substancje atakowane
przez drobnoustroje.

Zastosowanie środków konserwujących, odbywa
się w znany sposób. Środki te dodaje się do kon¬
serwowanych substancji w postaci roztworu alko¬
holowego, wodnej emulsji lub w postaci pasty
albo żelu, miesza się je w razie potrzeby z konser¬
wowaną substancją bardzo dokładnie i dba o to,
aby konserwowany artykuł został odpowiednio
zamknięty lub opakowany. Można je dodawać tak¬
że do wody używanej do mycia (np. w wypadku
kartofli, cebuli, poziomek) lub do papieru służą¬
cego do opakowania. Związki te można także doda¬
wać do lodu służącego do zamrażania ryb i in¬
nych produktów morskich.

Można także zastosować środki konserwujące
według wynalazku w kombinacji z innymi, zwykle
stosowanymi sposobami konserwowania. I tak
można przez zastosowanie tych nowych środków
według wynalazku skrócić czas ogrzewania przy
sterylizacji termicznej. Można je również używać
przy równoczesnym składowaniu w niskich tempe¬
raturach, na przykład przy transporcie owoców
cytrusowych, jak i w transporcie mrożonek.

Związki o wzorze przedstawionym na rysunku
mogą być także użyte jako środki dezynfekcyjne
bądź to w przemyśle żywnościowym i paszowym,
bądź też do celów higienicznych, we wszystkich
tych przypadkach gdzie konieczne jest utrzyma¬
nie prawie sterylnych warunków w aparatach,
pomieszczeniach itp. lub też wreszcie tam, gdzie
chodzi o profilaktyczne działanie przeciw zakaże¬
niu bakteriami, grzybami, drożdżami i innymi niż¬
szymi drobnoustrojami. Można je stosować na
przykład do dezynfekcji, zabudowań produkcyj¬
nych i składowych jak i aparatury w mleczar¬
niach, wytwórniach sera, browarach, składnicach
owoców, składnicach kartofli, w chłodniach,
w piwnicach win, w fabrykach konserw, w maszy¬
nach do dojenia, przy dezynfekcji rąk, w zapobie¬
ganiu pleśnienia tytoniu, w profilaktyce przeciw
próchnicy zębów przez hamowanie wzrostu bakterii
kwasu mlekowego w jamie ustnej a tym samym
hamowanie procesu tworzenia się kwasów ze skro-
bii lub z produktów zawierających cukier. Dalsze
możliwości zastosowania istnieją w kosmetyce jako
desinficiens, np. w płynach po goleniu lub jako
dodatku do środków odwaniających.

Stężenie w jakim należy użyć środek konserwu¬
jący i dezynfekcyjny zależy w dużej mierze od
substratu, który ma być poddany konserwacji
względnie dezynfekcji oraz od bakteryjnego zanie¬
czyszczenia. Na ogół wystarcza stężenie 0,05°/o.
Jest jednak tylko wartość orientacyjna. W nie¬
których przypadkach, zwłaszcza przy produktach
trudnych do zakonserwowania, jak np. w konser¬
wach rybnych należy zastosować większe stężenie.

Kwas geraniowy jest — jak już wyżej wspom¬
niano — związkiem znanym. Pozostałe dwa związ¬
ki są nowe. Można je wytworzyć znanymi w za¬
sadzie sposobami, na przykład przez utlenienie
odpowiednich aldehydów, jak to praktycznie opi¬
sano w niżej podanym przykładzie I. Przykłady
od II—IX ilustrują możliwości zastosowania środ¬
ka konserwującego i dezynfekcyjnego.

Przykład I. 35 g azotanu srebra rozpuszcza
się w 120 mg wody, roztwór miesza się aż do zu¬
pełnego rozpuszczenia się soli. Do otrzymanego
roztworu dodaje się w ochronnej atmosferze azo-

5 tu, wpierw 16,5 g 3,6,7-trójmetylo-oktadieno-(2,6)-
-alu(l) rozpuszczonego w 30 ml etanolu, po czym
kroplami przez przeciąg 1 godziny roztwór 13 g
wodorotlenku sodowego w 250 ml wody. Miesza¬
ninę miesza się w atmosferze azotu w ciągu 24 go-

io dzin, przesącza osad, przemywa wodą a wodny
roztwór poddaje się ekstrakcji niskowrzącym ete¬
rem naftowym. Roztwór wodny zakwasza się na¬
stępnie rozcieńczonym kwasem solnym, wydzielony
wolny kwas przeprowadza się do eteru naftowego,

15 roztwór eterowy wymywa wodą, suszy ponad siar¬
czanem sodowym i odparowuje do sucha. Przez
destylację w wysokiej próżni otrzymuje się kwas
3,6,7-trójmetylo-oktadieno-(2,6)-karboksylowy (1) o
temperaturze wrzenia 88°C (0,02 mm; nDw = 1,4892

20 W analogiczny sposób można wytworzyć kwas
3,7-dwumetylo-nonadieno-(2,6)-karboksylowy (1) o
temperaturze wrzenia 84—86°C (0,02 mm;
nD26 = 1,4832

2g Przykład II. Do 5 kolb stożkowych dodano
po 200 ml mleka pasteryzowanego. Do 4-ech z tych
kolb dodano dodatkowo 10°/o-owego roztworu soli
potasowej kwasu geraniowego w ilości 4 ml, 2 ml,
1 ml i 0,4 ml tak, że stężenie kwasu geraniowego

i0 wynosiło w poszczególnych kolbach 0,2%, 0,l°/o,
0,05°/o i 0,02%. Do piątej kolby nie dodano kwasu
geraniowego. Do wszystkich kolb dodano następnie
po 5 ml jogurtu, po czym poddano je inkubacji
w 27^0. Po 24 godzinach powstał we wszystkich

sg 5-ciu kolbach jogurt o świeżym i ładnym zapachu.
Po 5-ciu dniach próby, do których dodano kwas
geraniowy, pachniały nadal świeżo jogurtem,
podczas gdy próba kontrolna była zepsuta, pa¬
chniała brzydko i kwaśno.

40 Przykład III. Do 5-ciu kolb stożkowych na¬
lano po 200 ml soku z białych winogron. Jedną
kolbę z tej serii zostawiono jako próbę kontrolną.
Do drugiej i do trzeciej kolby dodano jako środka
konserwującego kwas geraniowy w postaci soli

45 potasowej w ilości 0,01°/o względnie 0,001%, a do
czwartej i piątej kolby dodano kwas 3,7-dwume-
tylo-nonadieno-(2,6)-karboksylowy- (1) również w
postaci soli potasowej w takich samych stęże¬
niach. Kolby pozostawiono otwarte w temperatu-

50 rze pokojowej. Po 5-ciu dniach połowa powierzchni
w próbie kontrolnej była zapleśniała, podczas gdy
w 4-rech pozostałych próbach nie stwierdzono obec¬
ności pleśni. Po dalszych 3-ech dniach próbę kon¬
trolną pokrywała całkowicie warstwa pleśni, pod-

55 czas gdy dwie próby zawierające środek konser¬
wujący w ilości 0,01% były całkowicie wolne od
pleśni, natomiast kolby ze środkiem konserwującym
w ilości 0,001% wykazywały tylko zupełnie słabe
zapleśnienie.

60

Przykład IV. 4 plastry sera ementalskiego
o grubości około 1 cm i o powierzchni 5X15 cm
zawinięto w papier pergaminowy i przechowywa¬
no w temperaturze pokojowej w woreczku ze

65 sztucznego tworzywa. Papier, którym zawinięto*
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dwa plastry sera zanurzono najpierw do wody
destylowanej, a po odcieknięciu użyto natychmiast
do zapakowania. Dla dwóch pozostałych plastrów
papier nasycono l°/o-ową emulsją kwasu geranio-
wego we wodzie i również po odcieknięciu użyto
natychmiast do zapakowania. Po 15-dniowym skła¬
dowaniu stwierdzono na dwóch pierwszych pla¬
strach sera silny porost pleśni, przede wszystkim
w pobliżu skórki sera. U pozostałych dwóch pla¬
strów, przy których zastosowano środek konser¬
wujący, wystąpiło tylko nieznaczne pleśnienie,
które wydawało się nie powiększać.

Przykład V. Dwie partie pomarańcz po 10
sztuk (waga partii 1400 g) wymyto niskowrzącym
eterem naftowym. Obie partie powleczono na nowo
warstwą woskową przez zanurzenie w kąpieli zło¬
żonej z mieszaniny niskotopliwej parafiny stałej
i z oleju parafinowego (w stosunku ilościowym
1:1), przy czym kąpiel dla jednej z tych partii
zawierała rozpuszczony kwas geraniowy o stężeniu
10°/«. Pozwolono odciec nadmiarowi substancji
woskowej, po czym wycierano pomarańcze ser¬
wetką papierową. Następnie obie partie spryski¬
wano równomiernie zawiesiną zarodników i grzybni
penicillium. Kultura użyta do sporządzenia zawie¬
siny pochodziła z zapleśniałej pomarańczy i hodo¬
wano ją na agarze. Obie partie przechowywano
oddzielnie na wilgotno w 25°C. Po 5-ciu dniach
wszystkie 10 pomarańcz z partii kontrolnej za-
pleśniały, podczas gdy z partii, dla której zastoso¬
wano kwas geraniowy, tylko 2 pomarańcze wyka¬
zały lekkie zapleśnienie. Po ukończeniu doświad¬
czenia po 10 dniach wszystkie 10 pomarańcz par¬
tii kontrolnej były całkowicie spleśniałe, podczas
gdy partia poddana działaniu środka konserwują¬
cego wykazała tylko 2 owoce spleśniałe.

Przykład VI. Do sześciu grup płytek Petriego
o średnicy 9 cm (po 4 płytki w grupie) nalewano
po 20 ml agaru z kiełków słodowych (pH 5—5,5).
3 grupy, po 4 płytki zawierały 0,125 mg kwasu
geraniowego na 1 ml agaru (typ A). Dalsze trzy
grupy, po 4 płytki, nie zawierały, jako próby kon¬
trolne żadnego dodatku środka konserwującego
(typ B). Po 4 płytki typu A i typu B, zaszczepiono
na środku płytki pleśnią Penicillium brevi com-
pactum, a następnie przechowywano przez 3 tygod¬
nie w 26°C. Po 4 dalsze płytki typu A i B zaszcze¬
piano w analogiczny sposób pleśnią lub miesza¬
niną pleśni wyizolowanych z pomarańczy zaszcze¬
pionej pleśnią, a trzecią serię po 4 płytki typu A
i B zaszczepiono pleśnią lub mieszaniną pleśni,
pochodzących z zapleśniałego chleba.

Po 7 dniach 3 grupy prób kontrolnych pokryły
się warstwą pleśni, przykrywającą więcej niż 75°/o
powierzchni płytki, podczas gdy u żadnej z trzech
grup typu A nie można było zauważyć porostu

pleśni. Po 2 tygodniach próby kontrolne całkowicie
zapleśniały a w dwóch grupach wystąpiło nawet
tworzenie się zarodników, podczas gdy w 3-ch
grupach typu A tylko w pojedynczych płytkach

5 bardzo mały skrawek powierzchni płytki był po¬
kryty pleśnią. Po 3-ech tygodniach próby przed¬
stawiały taki sam obraz.

Przykład VII. Po 5 ml 0,05°/t-owego roztwo-
io ru kwasu geraniowego lub roztworu kwasu 3,7-

-dwumetylo-nonadieno-(2,6)-karboksylowego- (1) we
wodzie, zawierającej 5% alkoholu etylowego in¬
fekowano 0,05 ml szczepionek testowych, w postaci
zawiesin zawierających następujące drobnoustroje:

15 Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudo-
monas pyocyanea, Proteus vulgaris, Saccharomy-
ces sp., Penicillium sp.

Po 1, 3, 7 i 14 godzinach przeszczepiano roztwory
zainfekowanych preparatów na pożywki i podda-

20 wano inkubacji przez 6 dni w 37°C (bakterie)
i w temperaturze 25°C (drożdże i grzyby). W żad¬
nej z otrzymanych tym sposobem kultur nie stwier¬
dzono rozwoju mikroorganizmów. Oznacza to 1-go¬
dzinne zetknięcie się ze środkiem konserwującym

25 i wystarcza do zabicia drobnoustrojów.

Przykład VIII. 125 g lanoliny, 40 g wosku
pszczelego, 60 g olbrotu, 300 g oleju arachidowego,
50 g estru trójstearylowego kwasu fosforowego

30 i 10 g kwasu geraniowego ogrzewa się do tempe¬
ratury 70°C. Do stopu tłuszczowego wprowadza
się wolno, przy stałym mieszaniu 4151 g wody.
Otrzymuje się krem odżywczy do pielęgnacji skó¬
ry, który można według potrzeby perfumować.

35

Przykład IX. 20 g eteru pantenolo-etylowe-
go, 10 g estru etylowego kwasu linolowego, 10 g
lanoliny, 10 g monostearynianu gliceryny, 50 g eto-
xylowanego estru trójpalmitylowego kwasu fosfo-

40 rowego i 15 g kwasu geraniowego ogrzewa się do
70°C i stale mieszając, wprowadza się do roztworu
sporządzonego z 1 g carboksypolimetylenu (zwią¬
zek poliwinylowy z czynnymi grupami karboksy-
lowymi) w 884 g wody. Następnie za pomocą dwu-

45 etanoloaminy nastawia się wartość pH na 6. Otrzy¬
mana emulsja nadaje się do pielęgnacji skóry po
goleniu i można ją według potrzeby perfumować.

Zastrzeżenia patentowe
50 ,

1. Środek konserwujący i dezynfekcyjny, znamien¬
ny tym, że zawiera związek o ogólnym wzorze
przedstawionym na rysunku, w którym Rx i R2
oznaczają wodór, lub jeden z tych symboli ozna-

55 cza wodór a drugi grupę metylową i (lub) sole
lub estry tego związku.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera kwas geraniowy.

cw. cw.

R7-CH^-C rC-CH2-CH^-CaCH-COOW
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